
COMUNE DI PANTELLERIA
PROVINCIA DI TRAPANI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 
AREA   PROGRAMMAZIONE – SVILUPPO ECONOMICO -TRASPORTI –

AFFARI SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE - SUAP – SERVIZI
DEMOGRAFICI – IMMIGRAZIONE - SANITA'

N° 116/ Settore IV

Del 26/02/2016

Oggetto:  Approvazione  graduatoria  definitiva  beneficiari
dell'azione  n°  1  del  Piano  di  Zona  Triennale  2013/2015
denominata “Assegni Civici”.                   

                

       L’anno duemilasedici il giorno  ventisei  del mese di Febbraio  nel proprio Ufficio    

IL CAPO SETTORE IV 

Vista la L. 328 del 08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi  e  servizi  sociali”  ed  in  particolare  l’art.  18  (Piano  nazionale  e  piani  regionali  degli
interventi e dei servizi sociali) e l’art. 19 (Piano di Zona);

Viste  le “Linee guida per l’attuazione delle politiche sociali  e socio-sanitarie 2013-2015
approvate con D.P. n. _376/Serv.4-S.G. dell’11 novembre 2013 e pubblicate sulla GURS n. 52 parte
I del 22 novembre 2013 finalizzate a sostenere la costruzione di un sistema di welfare regionale
coerente con la legge 328/2000, che ha delineato a livello nazionale il nuovo sistema integrato di
politiche sociali e socio-sanitarie;

Visto che con Determina Dirigenziale n° 366 del 31/12/2013 è stata accertata in entrata la
somma  assegnata  dalla  Regione  Siciliana  con  il  D.D.G.  su  citato  e  contestualmente  è   stata
impegnata la spesa per un ammontare complessivo di € 438.762,49;

Che con  il verbale del giorno 28 marzo 2014 il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-
Sanitario n. 51 ha approvato il Piano di Zona 2013-2015 ed il relativo bilancio di Distretto;

Che con deliberazione G.M. N° 39 del 28/03/2014 è stato approvato il Piano di Zona del
Distretto Socio-Sanitario n° 51 Triennio 2013/2015;

Che con nota del 30/11/2015 prot. 40175 pervenuta al Protocollo del Comune di Pantelleria
al  n°  19281  del  07/12/2015  é  stato  rilasciato  dall'Assessorato  Regionale  della  Famiglia,  delle
Politiche Sociali e del Lavore parere di congruità definitiva sul Piano di Zona 2013-2015;

Visto il Piano di Zona del Distretto Socio-Sanitario n. 51;
Considerato  che in  ottemperanza  a  quanto  sopra  esposto,  l’emittente  il  presente

provvedimento, ha avviato con determina n° 40 del 27/01/2016 la fase di procedura di scelta  dei
beneficiari  di  n°  6  Assegni  Civici,  approvando  schema  di  Bando,  Istanza  di  partecipazione  e
Disciplinare con criteri e punteggi per la formazione della graduatoria;

Che entro  il  termine  perentorio  del  12/02/2016  per  la  presentazione  dell'istanza  sono
pervenute presso l'Ufficio di Protocollo di questo Comune n° 20 domande di partecipazione;

Che con  verbale  del  18/02/2016  sono state  acquisite  le  istanze  ed  è  stata  fatta  relativa
valutazione dei requisiti di ammissione, constatando che: 

 cinque candidati, non avendo i requisiti (età, titolo di studio) per poter partecipare al 
bando,  non potevano essere ammessi alla selezione;



    si  rendeva  necessario  attivare  un  soccorso  istruttorio  posticipando  alla  data  del  
26/02/2016 il termine ultimo per la presentazione dell'ISEE in quanto tre candidati 
non avevano allegato Attestazione ISEE all'istanza. 

 Che ai tre candidati mancanti di ISEE è stata notificata con messo notificatore del Comune
la richiesta di integrazione documeni per la domanda di partecipazione alla selezione, specificando
che non pervenendo alcuna integrazione entro il termine perentorio del 26/02/2016 sarabbero stati
considerati nella fascia di Isee più alta con punteggio pari a zero.

Visto  che nessun documento integrativo è  pervenuto a  questo Comune tramite  l'Ufficio
Protocollo da parte dei tre candidati a cui è stata notificata richiesta di documenti per integrazione
domanda di partecipazione, e che quindi a questi ultimi è stato assegnato punteggio pari a zero; 

Ritenuto  necessario procedere all’approvazione della gaduatoria definitiva dei beneficiari
degli Assegni Civici al fine di avviare il progetto di cui sopra; 

Considerato  che,  così  come  indicato  nelle  Linee  Guida  del  Piano  di  Zona  Triennale
2013/2015, i primi sei beneficiari della graduatoria verranno impiegati per i primi sei mesi  (1°
semestre)  in  lavori  di  pubblica  utilità  come indicato  nel  Bando,  con  possibilità  di  scorrimento
graduatoria in caso di rinuncia da parte del beneficiario: mentre altri sei beneficiari (scelti sempre
seguendo la graduatoria) verranno impiegati per ulteriori sei mesi (2° semestre) in lavori di pubblica
utilità, con possibilità di scorrimento graduatoria in caso di rinuncia;

Attesa la propria competenza ai sensi:
-  dell’articolo  183,  9°  comma  del  D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi

sull'ordinamento degli enti locali);
-  della deliberazione G.M. n. 78 del 05.11.2013 con la quale è stato definito il nuovo assetto

organizzativo dell’Ente assegnando al Settore IV i servizi “Programmazione – Sviluppo Economico
– Trasporti – Affari Sociali – Pubblica Istruzione – SUAP – Servizi Demografici – Immigrazione –
Sanità”;

- della determinazione Sindacale  n°  5 del  14/06/2013 con la quale è stato riconfermato
quale responsabile del Settore IV il Dott.Salvatore Belvisi.

-  del  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  adottato  con
deliberazione di Giunta Comunale di data 28.11.2007 n. 172, esecutiva agli effetti di legge,

- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs.
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Dare atto che per tale gara è stato acquistio il codice CIG 

Visto il vigente O.R.EE.LL.;

D E T E R M I N A 

Per motivi in premessa citati:

1) di prendere atto dei verbali n° 1 del 18/02/2016 e n° 2 del 26/02/2016, Allegato A) e B) 
del presente atto, di cui diventano parte integrante e sostanziale;



2)   di  approvare la seguente graduatoria definitva  dei beneficiari dell'Azione del Piano di
Zona Triennio 2013/2015 denominata “Assegni Civici” per n° 6 posti,  depositata presso
l'Ufficio Servizio Sociale Professionale di questo Ente:

3)  di  dare  atto che,  così  come indicato  nelle  Linee  Guida  del  Piano di  Zona Triennale
2013/2015, i primi sei beneficiari della graduatoria verranno impiegati per i primi sei mesi
(1° semestre)  nell'anno 2016 in lavori  di pubblica utilità come indicato nel Bando, con
possibilità di scorrimento graduatoria in caso di rinuncia da parte del beneficiario: mentre
altri sei beneficiari (scelti sempre seguendo la graduatoria) verranno impiegati per ulteriori
sei mesi (2° semestre) nel periodo 2016/2017 in lavori di pubblica utilità, con possibilità di
scorrimento graduatoria in caso di rinuncia

    

                                                                               Il Capo Settore IV
                                                                            F.to   Dott. Salvatore Belvisi

Posizione Cognome e Nome Protocollo TOTALE
1) PRINCIOTTO CLAUDIO N° 2568 del 12/02/2016 75
2) GRECO PATRIZIA N° 2561 del 12/02/2016 73
3) LO PINTO FABIANA ANGELA N° 2543 del 12/02/2016 65
4) POLICARDO CATERINA S. N° 2391 del 10/02/2016 64
5) ALCAMO KETTY N° 2409 del 10/02/2016 59
6) RAFFAELE ROSAMARIA N° 2551 del 12/02/2016 56
7) GABRIELE FIORINA SAVERIA N° 2480 del 11/02/2016 55
8) DI MASCIO VITTORIO N° 2369 del 10/02/2016 54
9) BOTTARO FRANCESCO N° 2547 del 12/02/2016 50
10) FARINA EMANUELA FRANCESCA N° 2481 del 11/02/2016 48
11) TAGLIAVIA MONICA N° 2390 del 10/02/2016 46
12) RODO VITO N° 2470 del 11/02/2016 46
13) COSTANZA FRANCESCO N° 2653 del 16/02/2016 39
14) CULOMA FRANCESCA N° 2565 del 12/02/2016 16
15) LO RILLO ANGELO N° 2265 del 08/02/2016 15



Pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 gg. Consecutivi:

dal ___________________ al ___________________

Dalla Residenza Comunale, lì ____________________ 

Prot. _____________________

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
IL MESSO COMUNALE

(Marino Giovanni)


